
祝 船堀小学校 開校１３５周年記念 ロゴ完成！！ 

 

 

 

思いをのせた 運動会 
                            校 長  山 下 靖 雄 
 先日開催された運動会には多数の皆様にご来校いただき、子供たちにたくさんの力強い声援をお

くっていただきましたことに御礼申し上げます。新型コロナウイルス感染症が５類に移行してから

の初めての大きな学校行事となりました。特に制限を設けず、たくさんの方に子供たちの頑張りを

見ていただきたいという考えのもと、計画、実施させていただきました。これから行われる学校行

事についても、同様の考えのもと計画してまいります。ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

 さて、残暑の厳しい中ではありましたが、子

供たちは力いっぱい演技や競技に取り組んで

くれました。運動会のだいご味である競う楽

しさも十分に味わえたのではないかと思いま

す。それぞれの学年が発達の段階に応じた演

技や競技の工夫を行っていましたが、どの学

年の指導にも共通していたのは、それぞれが

自身の体を使った運動表現やパフォーマンス

に「思いをのせる」ということであったと思い

ます。当日子供たちが見せた真剣な表情や眼

差し、指先まで大きく伸ばした動き、笑顔、切

れのある動き…それら全てにそれぞれの子供

の思い込められていたように思います。プロ

が行うパフォーマンスとは一味違うよさが感じられました。 

皆様には、子供たちの姿がどのように映ったでしょうか。ぜひご家庭でもその頑張りを励まし、

価値付けていただき、今後の学校生活につなげていただければ幸いです。また、近隣の皆様には練

習期間を含め、放送、音楽等で大変なご迷惑をおかけしたことと思います。そのご理解、ご協力に、

この場をお借りして深く御礼申し上げます。 

 

  

                既にお気付きの方もいらっしゃると思いますが、この度本校

PTA の皆様のご協力により、『開校１３５周年記念 ロゴ』が完

成しました。船堀小の地域を代表する場所や江戸川区の特産物、

船堀小ガーデンを彩る花々 

などが配置された素敵なロゴマークを作成していただきました。 

開校１３５周年にあたる今年度は、このロゴを学校の様々な場

所や場面で活用させていただきます。また、PTAからは開校１３

５周年記念品を準備していただきました。先日の運動会で PTA会

長からご披露いただいた「水筒」です。後日お渡ししますので、

楽しみにしていてください。 

 

江戸川区立船堀小学校 
10 月 号

令和５年10月3日 

 

このロゴは教職員用玄関を入った周年紹介スペースに拡大掲示させていただきます。 



３年生、かっこよく踊りました！ 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

 

 運動会では、1 年生と比べ隊形移動が複雑になったり、ダンスのリズムが早くなったりと、難しいダンスを最後まで

やり切り、成長した姿が見られました。また、１年生とのダンシング玉入れや、かけっこ、他の学年の応援などに、一

生懸命に取り組んでいました。大きな行事を終えた子供たちの表情は、とても晴れやかでした。 

 ２年生はこれから、町たんけんや図書館見学などを通して、地域の方々との関わりも学んでいきます。１つ１つの経

験を大切にしていけるよう、指導をしていきます。 

 

 

 

 

 委員会活動は、児童が自らの手で自分たちの学校をよりよくしていくための活動です。船堀小には【運営】【集

会】【保健】【給食】【美化・環境】【運動】【図書】【理科・栽培】【放送】【広報】の１０の委員会があります。船堀小

学校のみんなが生き生きと楽しく学校生活を送れるように、それぞれ担当する委員会がそれぞれの知恵を絞っ

て協力し、活動しています。 

主な活動は、６年生の委員長・副委員長を中心に、月１回の定例委員会です。会議を通して、日々の活動の

振り返りを行ったり、次の活動について話し合ったりします。その他、年に 1 度は全校児童に自分達の委員会から

のメッセージを届ける「委員会発表集会」もあります。これまでに、５月の運営委員会「開校記念集会」をスタート

に、６月の美化環境委員会、運動委員会、運営委員会の「ユニセフ募金集会」、７月の理科栽培委員会、９月の

放送委員会が発表しました。 

１０月は図書委員会の発表が予定されています。全校のみんなが気持ちよく読書するための図書館マナーを

呼びかけるだけでなく、お勧めの本を紹介する寸劇や動画の準備などが進んでいるようです。 

 

先日の運動会では、花笠音頭を披露しました。ひざをまげたり、笠を動かしたりと細かい動きも多く、初めは

上手く踊れない子もいましたが、その中でも諦めず懸命に取り組む姿がありました。また、グループ毎に話し合

い、自分たちで踊りを考えることも行いました。声を掛け合いながら協力して練習したり、よいところは動画を撮

って見合ったりもしました。この頑張った成果が、本番の演技で披露できたのではないかなと思います。 

運動会の練習を通してたくさん成長した３年生。２学期はバスで行く校外学習や音楽会等、まだまだ行事が

あります。より一層の成長を楽しみにしていてください！ 

２年生 毎日がんばってます！ 

委員会活動 


